¶ Redimere] Sic etiam est in manuscriptis, & in versioribus conciliorum editionibus. Verum in codice canonum impresso, & uno manuscripto, inter decreta Celestini num. 15. legitur, perdere. In recentiori autem Colonienfi conciliorum editione, utemq. apud Burch. & Ivonem est, pondere, quo se ille expediri desiderat, liberare.

Cui autem penitentia non negatur, nec reconciliatio sibi deneganda est. Inconsulto ergo Episcopo penitentem Presbyter. reconciliare non debet, nisi ultima necessitas cogat.

a Senten. 4. dist. 20. Bur. l. 18. c. 21. Ivo p. 15. c. 43. b Exech. 18. c conversio. Burchard. & Ivo. d Luc. 13. e In concil. Triboriensi sub Arnulpho, c. 31. Rabanus in libro pen. c. 38. Burchard. l. 8. c. 22. Ivo p. 15. c. 44. f al. pietate. In Moguntino sub Raba. c. 27. g Exech. 23. h al. clementia. i Luc. 23. k Bur. l. 18. c. 1. Ivo p. 15. c. 26. l Esa. 30. apud 70.

C. XIV. ¶ Inconsulto Episcopo penitentem Presbyter reconciliare, nisi ultima necessitas cogat, non debet. Unde in Carthaginensi a concilio 3. c. 22. legitur.

Presbyter b inconsulto Episcopo non reconciliat penitentem, nisi absente Episcopo ultima necessitas cogat. Cuiuscunque autem poenitentis publicum & vulgatissimum crimen est, quod uni versam commoverit ecclesiam, ante apud manus ei imponatur.

¶ Ecclesiam] Antea erat, urbem. Emendatum est ex plerisque conciliorum editionibus, & duobus codicibus Vaticanis, & Sorienfi regis, & Burchardo, & Ivone. In recentiore autem Colonienfi editione est, quod univ. ecclesia noverit.

QVÆSTIO VII.

De tempore vero satisfactionis, an sit imponendum mortui, Theodorus Cantuariensis Archiepiscopus in penitentia sua ita diffinit.

C. I. ¶ In periculo confituitur, penitentia quantitas non est imponenda, sed innotescenda.

Ab infirmis d in periculo mortis positus per Presbyteros pura inquirenda est confessio peccatorum, non tamen illis imponenda quantitas penitentiarum, sed innotescenda, & cum amicorum orationibus, & electorum synarum studiis pondus penitentia sublevandum, & forte migraverint ne obligati à communione & confortio venia fiant alieni. A quo periculo si divinitus certius convaluerit, penitentia modum à sacerdote e sibi impostum diligenter observet: & ideo secundum auctoritatem canonicam, ne illis janua pietatis clausa videatur, orationibus & consolationibus ecclesiasticis, sacra proclione olei inuncti f, secundum statuta sanctorum Patrum communione viatici reficiantur.

¶ Alis vero pro qualitate peccati, & praesentatione arbitrio, tempora penitentia decernenda sunt.

C. II. ¶ Presidentium arbitrio praesentantur tempora penitentiarum.

Unde Leo Papa epist. 57. ad Nicetan Episcopum, c. 6.

Tempora g penitentia habita moderatione constituenda sunt tuo iudicio, prout conversorum animos perspexeris esse devotos: pariter etiam habens aetatis lenitatis intuitum, & periculorum quorumcunque, aut aegritudinis respiciens necessitates. In quibus si quis ita graviter urgeatur, ut dum adhuc poenitet, de salute ipsius desperet, oportet ei per sacerdotalem necessitudinem communionis gratia subueniri.

¶ In epistola, & apud Burchard. & Ivonem has antecedunt.

His vero, de quibus dilectio tua nos credit consulendos, qui ad iterandum Baptismum vel metu coacti sunt, vel errore traducti, & nunc se contra catholica fidei sacramenta egisse agnoscunt, ea custodienda est moderatio, qua in societatem nostram non nisi per penitentiam remedium, & per impositionem Episcopalis manus, communionis recipiant unitatem: temporis penitentia habita moderatione tuo constituenda iudicio, prout, &c.

C. III. ¶ Et qualitas criminis, & contritio penitentium in satisfactione imponenda à sacerdote consideretur.

a Et in Afric. 10. b Sent. dist. 20. Burchard. l. 15. cap. 41. & 70. Ivo p. 15. c. 4. & 84. c al. necessitate cogente. d Sent. ibid. Bur. l. 18. c. 14. Ivo p. 15. c. 36. e al. suo confessore. f al. animati. g Cap. 13. c. 66. Poly. 13. tit. 10. Bur. l. 7. c. 24. Ivo p. 15. c. 242. h sic legunt Burch. & Ivo.

Item Nicolaus Papa.

De his vero, qui pro criminibus poenitentiam egerunt, & ad cingulum militia revertuntur, constat eos contra factas regulas agere. Verum quia crimina non æqualia sunt, perhibesque alios horum propter nimiam hebetudinem in desperationem cecidisse, alios ob hoc ad paganos fugisse, tibi hoc committimus decernendum, nimirum, quia loca & tempora religionis b illius, & modum culpe, nec non & poenitentiam, & gemitus hominum ad confessionem venientium præfens positus inspicere valeas.

C. IV. § De eodem.
Item ex concilio Laodicensi, c. 2.

His qui diversorum peccatorum lapsus incurunt, & oratione, confessione, ac poenitentia malorum suorum perfectam conversionem demonstrant, pro qualitate peccati, poenitentia tempus attribuendum est, propter misericordiam & bonitatem Dei. Qui ergo huiusmodi sunt, revocandi, & ad communionem sunt applicandi.

[Orationem] & *Ἐσοκαρπιδέσθε τὴν ἄσπευχὴν τὴν ἐπεσομένην ὑμῶν, ἡς ἡμεῖς οὐκ ἐπινοοῦμεν.* quod Dionysius veritas, & perseverantes in oratione confessionis, & poenitentia: cum vobis scriptum accidit ad verba Græca, etiam in ceteris huiusmodi scriptis, quam præfata: quam vos in hac etiam sententia constituit.

C. V. § Episcopi arbitrio pro qualitate peccati poenitentia tempora distribuamur.

Item ex concilio Carthaginensi 4^o tertio, c. 31.

Poenitentibus & secundum differentiam peccatorum Episcopi arbitrio poenitentia tempora decernantur.

C. VI. § Sine personarum acceptione in poenitentia detur.

Item ex concilio Carthaginensi 4. c. 74.

Sacrosanctam poenitentiam imploranti absque personarum acceptatione poenitentiam secundum leges impare. Negligentiores vero poenitentes tardius reconciliantur. Omni autem tempore jejunii manus poenitentibus a sacerdotibus imponantur. Diebus h autem reconciliatis poenitentes genua flectant, & mortuos in ecclesiam afferant, & sepeliant. Die 2 autem Dominico non jejunent. Nam qui Dominico die studiosè jejunat, non creditur esse catholicus. Poenitentes vero, qui leges poenitentiae intente exequuntur, si casu in itinere, vel in mari fuerint mortui, ubi eis subveniri non potest, memoria eorum & oblationibus, & orationibus commendentur.

[In ecclesiam] In recentiore Colonienf conciliorum editione legitur, ecclesia afferant. In antiquioribus vero editionibus, & duobus Vaticanis codicibus sic habet integer locus, mortuos ecclesia poenitentes afferant & sepeliant.

[Die autem Dominico] Pro his usq; ad vocem, catholicus, in can. 46. hac legitur. Qui Dominico die studiosè jejunat, non creditur catholicus.

C. VII. § Tempus poenitentia pro qualitate peccati impendatur.

Unde in octava synodo legitur.

Pro qualitate delicti tempus poenitentia impendatur. **¶** Videt postea sumptum ex regulis brevioribus B. Basilii, c. 106. quod non minus aliis est evenerit in iis capitulis, qua ex octava synodo citantur.

a. al. gram. aliquot manus. b. al. religio. aliquot. manus. c. Burch. l. 19. c. 41. l. 10 p. 13. c. 38. d. In Afric. c. 101. e. Burch. l. 19. c. 41. l. 10 p. 13. c. 38. f. Burch. l. 19. c. 37. & 38. l. 10 p. 13. c. 37. g. h. persona. h. ibid. cap. 76. C. 10. C. 11. C. 12. C. 13. C. 14. C. 15. i. Burchardus in regulis B. Basilii, c. 106.

C. VIII. § Tempus & modus poenitentia delinquentibus, præfidentium imponatur iudicio.

Idem.

Hoc fit in iudicio positum eorum, qui præfunt, vel quanto tempore, vel quali modo poenitere debeant, qui delinquant: quia ætas & eruditio multam haberi facit differentiam poenæ.

[Capitulum hoc habetur in libello beati Basilii de institutis monachorum Ruffino interprete, c. 90. Ibi enim ultima interrogatio est hæc. Qualibus correptionibus uti oportet inter fratres ad emendationem eorum, qui delinquant? Responsio. Hoc fit in iudicio positum eorum, qui præfunt vel quanto, &c. Itaq; ex interrogazione & responsione confectum est hoc capitulum, sicut & duo sequentia, que apud eundem Ruffinum leguntur.

3. pars. Quo affectu poenitentem suscipere, & impoententem abscere debeamus, ex eadem synodo e videnter ostenditur, cum dicitur.

C. IX. § Intimo charitativè affectu poenitentem debemus suscipere.

Poenitentem a ex corde ita oportet suscipi, sicut Dominus ostendit, cum dicit, quia b convocavit amicos suos, & vicinos, dicens: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quam perdideram.

[Burchardus & Ivo citant ex dicto Basilii Episcopi, & in regulis illius brevioribus numero 8. est sententia huius capituli: quod tamen acceptum videtur ex c. 24. ejusdem libelli de institutis monachorum. Vbi secunda interrogatio sic habet. Poenitentes ex corde quomodo debent suscipi, pater? Responsio. Sicut Dominus ostendit, cum dicit, qui convocavit, &c.

C. X. § Poenitentes legem Dei diligant, iniquitatem odio habeant.

Idem.

Affectum illum in se recipiat poenitens, quem gerebat ille qui dixit: [Iniquitatem odio habui, & abominatus sum.] sed & ea, que scripta sunt in sexto Psalmo, atque in quam plurimis aliis: sed & illa, que Apostolus dixit ad eos, qui secundum Deum contristati sunt. [Quantam, inquit, operatum est hoc ipsum in vobis sollicitudinem, sed excusationem, sed indignationem, sed emulationem, sed vindictam. In omnibus exhibuistis vos castos i. esse negotio.] Sed & in his ipsis, in quibus deliquit, agens multa contraria & Zachæus fecit.

[Sententia huius capituli est in regulis brevioribus num. 5. Acceptum tamen videtur ex cap. 19. ejusdem commemorati libelli: in quo hæc est interrogatio. Quomodo quis debet poenitere in unoquoq; delicto? Affectum illum in se recipiens, quem gerebat ille qui dixit, iniquitatem, &c.

[Castos] Antea legebatur, cautos, emendatum est ex libello Ruffini: in vulgata est in contaminatos, gratæ aliter.

C. XI. § Impoententes tanquam ethnici habeantur.

Idem.

Erga eum c qui peccata sua non poenit, tales esse debemus, sicut Dominus præcepit, d dicens: [sit tibi sicut ethnicus & publicanus:] & sicut Apostolus docuit e, dicens: [Subtrahite vos ab omni fratre ambulante inordinatè, & non secundum traditionem, quam tradidimus vobis.]

[Hoc etiam habetur in brevioribus num. 9. In eodem vero libello cap. 24. ultima interrogatio est hæc. Erga eum, qui non poenitet pro peccato, qualiter esse debemus, pater? Responsio. Sicut præcepit Dominus, dicens: Sit tibi, &c. Apud Burchardum & Ivo non, qui hoc citant ex dictis Augustini, in iustis sic habet. Erga eum, qui non peccato commisso non poenitet, tales, &c. quod magis convenit

a. Burch. l. 19. c. 39. l. 10 p. 13. c. 35. b. aliqui. Orig. c. Burchard. l. 19. c. 64. l. 10 p. 13. c. 38. & Burchard. c. 2. l. 10 p. 13.